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NADLEŚNICTWO 
PIASKI

	 Każdego	roku,	wiosną,	gdy	przyroda	
budzi	się	do	życia,	sadzimy	w lesie	ty-
siące	młodych	drzew.	W zależności	od	
terenu,	jakości	gleby,	nasłonecznienia	
i wielu	innych	czynników,	wybierany	
jest	odpowiedni	sposób	sadzenia	oraz	
gatunki	drzew,	które	w przyszłości	
tworzyć	będą	dojrzały	las.	W tym	roku,	
w okresie	wiosennym,	w naszych	la-
sach	pojawi	się	ponad	milion	sadzo-
nek,	które	zajmą	łączną	powierzchnię	
prawie	160	ha.	
	 Młode	drzewka,	które	sadzi	się	w la-
sach	pochodzą	ze	szkółek	 leśnych,	
gdzie	w wyniku	siewu,	pod	stałą	opie-
ką	leśniczego	szkółkarza,	przeżywają	
swoje	pierwsze	lata	życia.	Do	lasu	tra-
fiają	zazwyczaj	gdy	osiągną	wiek	1	-	3	
lat.	
	 Sadzonki,	które	produkowane	są	
w szkółkach,	wykorzystywane	są	do	
planowanych	odnowień	lasu	na	tere-
nie	nadleśnictwa.	Pozostałe,	jeśli	nie	
zostaną	wykorzystane	do	odnowień,	

	 Wiosną,	każdego	roku,	na	
terenie	całego	kraju	odbywają	
się	liczne	akcje	rodzinnego	sa-
dzenia	lasu.	Również	na	terenie	
naszego	nadleśnictwa	może-
cie	włączyć	się	do	takiego	spo-
tkania.	Sadzenie	lasu	pn.:	„Dla	

lasu,	dla	ludzi”	organizujemy	
już	po	raz	trzeci.	W tym	roku,	
w ramach	akcji,	zaplanowaliśmy	
aż	trzy	spotkania.	Jedno	z nich	
miało	miejsce	w minioną	sobotę,	
2.04.	na	terenie	leśnictwa	Ko-
sowo.	Kolejne	odbędzie	się	już	

w najbliższy	piątek	w leśnic-
twie	Zawory,	z kolei	po	świętach,	
23.04.	zapraszamy	do	wspólne-
go	sadzenia	lasu	w leśnictwie	
Kawcze.	Szczegóły	znajdziecie	
na	stronie	nadleśnictwa	-	www.
piaski.lasy.gov.pl.	 Tekst: MP

	 Przełom	lutego	 i marca	 to	
czas	wzmożonej	aktywności	sów.	
W tym	okresie	w lasach	można	
usłyszeć	 intensywne	pohuki-
wanie.	 Jest	to	doskonały	mo-
ment	dla	wszystkich	miłośni-
ków	przyrody.	W tym	czasie,	na	
terenie	całego	kraju	odbywają	
się	liczne	wydarzenia,	podczas	
których	główną	rolę	pełnią	nocne	
łowczynie	-	sowy.	Nadleśnictwo	
Piaski	również	przyłączyło	się	
do	tych	akcji.	Przy	współpracy	
z Gminnym	Ośrodkiem	Kultury	

„Hutnik”	w Gostyniu	zorgani-
zowaliśmy	„Noc	Sów”,	na	którą	
zaprosiliśmy	wyjątkowych	go-
ści	-	ornitologów	leszczyńskiej	
grupy	OTOP	(Ogólnopolskiego	
Towarzystwa	Ochrony	Ptaków).	
Panowie	Grzegorz	Lorek	i Adam	
Stankowski	zabrali	uczestników	
spotkania	w niesamowitą	po-
dróż	po	sowim	świecie,	a pod-
czas	leśnego	spaceru	ścieżka-
mi	urokliwego	 lasu	 leśnictwa	
Międzyborze,	mieliśmy	okazję	
usłyszeć	głos	puszczyka.	Tekst: MP

Noc sów w Nadleśnictwie Piaski
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AKCJA SADZENIA LASU
„DLA LASU, DLA LUDZI”

WIOSENNE ODNOWIENIA LASU

Dół do 
przechowywania 

sadzonek

Nadleśniczy Nadleśnictwa Piaski 
informuje o ogólnopolskiej 
akcji nabywania lasów 
i gruntów pod nowe lasy.

Wszystkich zainteresowanych sprzedażą la-
sów i gruntów przeznaczonych do zalesienia 
zapraszamy do składania ofert oraz kontaktu 
z Nadleśnictwem Piaski.
ul. Drzęczewska 1, 63-820 Piaski. Tel. 65 573 90 80
Kupując nowe grunty, Lasy Państwowe realizują 
założenia Krajowego Programu Zwiększania 
Lesistości.
Rodzaj gruntów i warunki ich zakupu określa 
ustawa o lasach. Art. 37 wymienia, że Lasy Pań-
stwowe mogą nabyć „lasy, grunty przeznaczone 
do zalesienia lub inne grunty lub nieruchomości, 
jeżeli jest to uzasadnione potrzebami gospodarki 
leśnej i nie narusza interesu Skarbu Państwa”.
Szczególnie istotną wartość mają grunty, które 
bezpośrednio przylegają do obszaru zarządza-
nego przez Lasy Państwowe, oraz takie, gdzie 
istnieje możliwość zniesienia współwłasności 
lub regulacji przebiegu granicy polno-leśnej.
Zakup na rzecz Skarbu Państwa poprzedza wy-
cena rzeczoznawcy majątkowego.

przeznaczane	są	na	sprzedaż.	
	 W tym	roku	istniej	możliwość	za-
kupu	w szkółce	leśnej	sadzonek	dwu-

letniego	derenia.	Wszystkich	zainte-
resowanych,	zapraszamy	do	kontaktu	
telefonicznego.	 Tekst: MP
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LEŚNICTWO 
KAWCZE

	 Swoją	podróż	po	leśnictwie	
zaczynamy	od	urokliwie	poło-
żonej,	w otoczeniu	sosnowych	
lasów,	 leśniczówki	 Kawcze.	
W poczekalni	witają	nas	zdjęcia	
przedstawiające	historię	zarów-
no	leśnictwa,	jak	i pracujących	
w nim	ludzi.	Maciej	jest	tu	leśni-
czym	od	2006	roku	i wspólnie	
z podleśniczym	Maciejem	Ku-
basem,	gospodarują	tutejszymi	
lasami.	

LEŚNICTWO KAWCZE
	 Lasy	leśnictwa	Kawcze	po-
łożone	są	na	terenie	czterech	
gmin:	Rawicz,	Bojanowo,	Miej-
ska	Górka	i Poniec.	Powierzch-
nia	leśnictwa	wynosi	1410	ha,	
a  miejscowości	 stanowiące	
jego	granice	to	Miejska	Górka,	
Łaszczyn,	Bojanowo,	Sowiny	
i Gostkowo.	 Tutejsze	 lasy	 są	
bardzo	rozdrobnione.	Jak	przy-
znaje	sam	Maciej,	utrudnia	to	
pracę,	zwłaszcza	jeśli	trzeba	być	
w dwóch	miejscach	jednocze-
śnie.	A w pracy	leśnika	zdarza	się	
to	dość	często.	Teren	leśnictwa	
Kawcze	rozciąga	się	od	Bojano-
wa	po	Miejską	Górkę	i od	Rawi-
cza	po	Zmysłowo.	Chcąc	przeje-
chać	z jednego	krańca	leśnictwa	
na	drugi,	trzeba	pokonać	blisko	
25-kilometrową	drogę.	

JEJ WYSOKOŚĆ 
SOSNA?
	 Choć	na	pierwszy	rzut	oka	
leśnictwo	wydaje	się	być	sosno-
we,	nie	jest	to	do	końca	prawdą.	
Las,	podobnie	jak	w wielu	innych	
miejscach,	ulega	przebudowie.	
Monokultury	sosnowe,	które	
są	efektem	masowych	zalesień	
powojennych,	stopniowo	ustę-
pują	miejsca	gatunkom	drzew	
liściastych,	które,	jak	się	oka-
zuje,	doskonale	radzą	sobie	na	
tym	terenie.	

HISTORIA ZNALEZIONA
W LESIE
	 Nieopodal	leśniczówki	znaj-
duje	się	jedno	z ważniejszych	
miejsc	historycznych	Nadleśnic-
twa	Piaski.	To	kaplica	grobowa	
niemieckiej,	arystokratycznej	
rodziny	von	Langendorff,	której	
członkowie,	na	przełomie	XIX	
i XX	wieku	byli	właścicielami	wsi	
Kawcze.	W przyszłości	plano-
wane	jest	jej	odrestaurowanie.	
Być	może	powstanie	tu	również	
ścieżka	edukacyjna.	Zwłaszcza,	
że	teren	wokół	sprzyja	prowa-
dzeniu	edukacji.

A CO O SAMEJ 
EDUKACJI MYŚLI 
LEŚNICZY? 
	 Edukacja	leśna	to	jedno	z za-
dań	 leśników.	Przyjmuje	ona	
różną	formę,	jednak	zazwyczaj	
polega	na	prowadzeniu	spotkań	
edukacyjnych	zarówno	w salach	
lekcyjnych,	jak	i w terenie.
	 Maciej	przyznaje,	że	edukacja	
jest	częścią	również	jego	pracy.	
Uważa,	że	to	pracownicy	tereno-
wi,	którzy	na	co	dzień,	w swo-

W naszym cyklu poświęconym leśnictwom i ich gospodarzom, 
zapraszamy w podróż po leśnictwie Kawcze. Tym razem odwiedzimy 
samego pomysłodawcę i autora cyklu - Macieja Rybackiego.

Grobowiec rodziny  von Langendorff 
znajduje się niedaleko leśniczówki
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Leśnictwo Kawcze to miejsce 
przyjazne dla pszczół. Na zdjęciu 
hotel dla owadów znajdujacy się 
przy jednej z upraw leśnych

Tutejsi leśnicy nie boją się niestandardowych rozwiązań 
- Maciej Rybacki przy przejściu dla dzików Podleśniczy Maciej Kubas - drewno nie ma przed nim żanych tajemnic

Nie ma lepszego podziękowania niż uśmiech dziecka. Maciej Kubas podczas 
wizyty w lesie dzieci z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu



NR 14 (1177) 5 KWIETNIA 2022 R.WWW.PIASKI.POZNAN.LASY.GOV.PL 13

Ciekawostki:
Z  leśniczowie leśnictwa Kawcze:
 - Stanisław Jarmuż
 - Zbigniew Jarmuż
 - Maciej Rybacki
Z  powierzchnia leśnictwa Kawcze wynosi 1410ha co 

stanowi niecałe 3% powierzchni powiatu rawickiego
Z  miejscowości stanowiące „granicę” leśnictwa to Miejska 

Górka, Łaszczyn, Bojanowo, Sowiny, Gostkowo
Z  lasy położone są na terenie czterech gmin: 

Rawicz, Bojanowo, Miejska Górka i Poniec
Z  prawie 25km trzeba przejechać, żeby dotrzeć 

z jednego krańca leśnictwa na drugi
Z  około 11ha lasu sadzi się co roku w leśnictwie
Z  ustanowiono dwa pomniki przyrody: 

dąb „Stanisław” i dąb „Jerzy”
Z  w oddziale 76g znajduje się kaplica grobowa rodziny 

von Langendorff - byłych właścicieli Kawcza
Z  wydzielenie 69s stanowi cmentarzysko kultury łużyckiej
Z  w oddziale 90Bi widać pozostałości po strzelnicy 

przedwojennego oddziału Straży Granicznej z Bojanowa
Z  do majątku Konarzewo przyjechał w latach 1831 i 1832 Adam 

Mickiewicz. Podobno spór Ksawerego Bojanowskiego, u którego 
gościł, ze swoim bratem Kalikstem był inspiracją do podobnego 
wydarzenia w „Panu Tadeuszu” (kłótnia Rejenta i Asesora)

Z  w trzech pododdziałach wprowadzono 
chronionego Jarzęba brekinie

Z  w wydzieleniu 71k utworzono uprawę Cisa pospolitego
Z  na terenie leśnictwa położonych jest 12 pasiek pszczelarskich

Udział drzewostanów 
według wieku:

Dane dotyczące 
leśnictwa Kawcze:

Udział gatunków rosnących 
w leśnictwie Kawcze:
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ich	małych	 ojczyznach,	 żyją	
i współpracują	z ludźmi,	mają	
największy	wpływ	na	kształ-
towanie	wizerunku	leśników.	
Bardzo	lubi	opowiadać	o lesie.	
Przyznaje	jednak	z uśmiechem,	
że	preferuje	zajęcia	w terenie.	
Wizyty	w szkołach	i przedszko-
lach	zostawia	swojemu	współ-
pracownikowi	-	podleśnicze-
mu	Maciejowi	Kubasowi,	który	
zresztą	świetnie	sobie	z nimi	
radzi.

WSPÓŁPRACA 
SIĘ OPŁACA
	 Panowie	dobrze	się	uzupeł-
niają	nie	tylko	na	polu	edukacyj-
nym,	ale	również	podczas	swojej	
codziennej	pracy.	Leśniczy	przy-
znaje,	że	spośród	swoich	obo-
wiązków	najbardziej	interesują	
go	prace	hodowlane.	„Czuje”	
las,	jest	bacznym	obserwatorem	
zmian	zachodzących	w przyro-
dzie,	a ze	swoich	obserwacji	sta-
ra	się	wyciągać	trafne	wnioski.	
Powtarza,	że	„las	musi	rosnąć”	
i nie	boi	się	wykorzystać	narzę-
dzi	ku	temu,	by	rósł	jak	najlepiej.	
	 Prace	związane	z pozyska-
niem	drewna	stanowią	tą	część	
zadań,	gdzie	prym	wiedzie	pod-
leśniczy.	Lubi	on	prace	związa-
ne	z surowcem	drzewnym	i jak	
przyznaje	 sam	 leśniczy,	 jest	
w tym	naprawdę	dobry.	
	 Sama	historia	współpracy	
obu	panów	jest	bardzo	ciekawa.	
Los	w tym	przypadku	okazał	się	
bardzo	przewrotny.	Leśniczy	
Maciej	zaczynał	bowiem	swoją	
leśną	karierę	jako	robotnik	po-
mocniczy	w leśnictwie	Sowiny,	
gdzie	wówczas	funkcję	leśnicze-
go	pełnił	Maciej	Kubas	-	obecny	
podleśniczy	leśnictwa	Kawcze.	
Leśniczy,	z uznaniem	dla	swo-
jego	podleśniczego,	wspomina,	
że	pracy	terenowej	nauczył	go	
właśnie	on.	
	 Panowie,	mimo	iż	zupełnie	
różni,	bardzo	dobrze	się	doga-
dują.	Poza	pasją	do	lasu,	łączy	ich	
zamiłowanie	do	eksperymentów	
i niestandardowych	rozwiązań	
w lesie.	Przykładem	takich	jest	
chociażby	kępa	drzew	wyzna-
czona	przez	nich	w kształcie	ide-
alnego	koła,	eksperymentalna	
plantacja	cisa,	czy	specjalnie	
pozostawione	w grodzeniach	
upraw,	przejścia	dla	dzików.	

LEŚNIK PO 
GODZINACH
	 Fotografia	to	niewątpliwie	
jedna	z pasji	Macieja.	Towa-
rzyszy	mu	całe	życie.	Zarówno	
w pracy	zawodowej,	jak	i czasie	
prywatnym.	Ale	jak	się	okazuje,	
nie	jest	to	jedyne	zainteresowa-
nie	gospodarza	tego	terenu.	
	 Czym	 jeszcze	 zajmuje	 się	
leśnik	„po	godzinach”?	Piecze	
ciasta!	Tarta	i jabłecznik	to	nu-
mer	jeden	wśród	jego	kulinar-
nych	popisów!	Uwielbia	podró-
że,	a spośród	wszystkich	stron	
świata	wybrał	sobie	jeden	kieru-
nek	-	to	południe	Europy	-	Bał-

kany,	skąd	przywozi	pomysły	na	
nowe	nasadzenia	drzew	i krze-
wów.	W lesie	najbardziej	nie	lubi	
śmieci.	Kocha	zwierzęta	i muzy-
kę	filmową.	Nie	jest	myśliwym,	
mimo	iż	jego	rodzinne	trady-
cje	silnie	związane	są	właśnie	
z łowiectwem.	Przez	kolegów	
z obrębu	nazywany	„informa-
tycznym	guru”	-	o czym	mamy	
okazję	przekonać	się	podczas	
naszego	krótkiego	spotkania.	

LEŚNIK,
DZIENNIKARZ, 
A MOŻE FOTOGRAF?
	 Posiada	 doświadczenie	
dziennikarskie,	przez	kilka	lat	
pracował	jako	fotograf	w lokal-
nej	prasie.	Tam	wykorzystywał	
swoją	pasję	do	fotografii.	Jednak	
mimo	dużego	zamiłowania	do	
przyrody,	woli	fotografować	lu-
dzi.	Pasja	ta	towarzyszy	mu	już	
od	młodzieńczych	lat	i to	właśnie	
z nią	pierwotnie	chciał	związać	
swoją	ścieżkę	zawodową.	

RZECZNIK PRASOWY 
NADLEŚNICTWA 
PIASKI
	 Maciej	poza	swoimi	obowiąz-
kami	leśniczego,	pełni	również	
funkcję	rzecznika	prasowego	
Nadleśnictwa	Piaski.	Jest	po-
mysłodawcą	wielu	akcji	pro-
mujących	 las	 i  leśników	oraz	

aktywnie	włącza	się	w ogólno-
polskie	wydarzenia.	Jest	pełen	
pasji	i pomysłów,	co	przekłada	
się	na	kreowany	przez	niego	wi-
zerunek	leśników.
	 Jedną	z akcji,	którą	zorga-
nizował	była	przedświąteczna	
sprzedaż	 choinek	 z plantacji	
choinkowej,	która	znajduje	się	
na	 terenie	 leśnictwa	Kawcze.	
Akcja	została	przeprowadzona	
w grudniu.	Podczas	niej,	każ-
dy	kto	tylko	miał	ochotę,	mógł	
przyjechać	i samodzielnie	wy-
ciąć	choinkę,	którą	następnie	
zabrał	do	domu.	Akcja	cieszyła	
się	dużym	powodzeniem,	w tle	
słychać	było	dźwięczne	nuty	ko-
lęd,	a uczestnicy	poza	zakupem	
choinki,	miło	spędzili	czas	przy	
ognisku.	

DUMA Z BYCIA 
LEŚNIKIEM
	 Maciej	 z  pasją	 oddaje	 się	
swojej	pracy,	jest	dumny	z bycia	
leśnikiem.	Praca	daje	mu	wiele	
satysfakcji,	zwłaszcza,	gdy	po	
latach	widzi	pozytywne	efekty	
swoich	wcześniejszych	decyzji.	
Jak	sam	mówi,	las	uczy	cierpli-
wości	i pokory.	I mimo,	że	na	
efekty	swojej	pracy	czeka	się	
latami,	ten	czas	jest	tego	wart.	
	 To,	czym	może	się	pochwalić	
jako	gospodarz	to	bez	wątpienia	
naturalne	odnowienia	sosny.	
Mimo,	iż	początkowo	był	do	nich	
sceptycznie	nastawiony,	czas	
pokazuje,	że	wyciągnięcie	ręki	
w stronę	natury,	daje	bardzo	do-
bre	efekty.	Wizytówką	leśnictwa	
jest	również	wielogatunkowa,	
wielopiętrowa	i wielowiekowa	
uprawa	leśna,	która	w przyszło-
ści	stanie	się	pięknym,	różno-
rodnym	lasem.	

ZAPRASZAMY
DO LEŚNICTWA 
KAWCZE
	 Leśnictwo	Kawcze	to	uro-
kliwy	teren	położony	w połu-
dniowej	 części	Nadleśnictwa	
Piaski.	To	miejsce	przyjazne	
pszczołom,	o czym	świadczy	
wiele	zlokalizowanych	na	tym	
terenie	pasiek.	O tych	pożytecz-
nych	owadach	nie	zapominają	
również	tutejsi	leśnicy	-	wpro-
wadzając	do	lasu	gatunki	drzew	
miododajnych	(takich	jak	np.	
lipa),	stawiając	hotele	dla	owa-
dów	i siejąc	w ich	pobliżu	łąki	
kwietne.	
	 To	też	leśnictwo,	na	terenie	
którego	zobaczyć	można	konie	
z Janowa	Podlaskiego,	a podczas	
wycieczki	leśnymi	ścieżkami,	
obserwować	 ślady	obecności	
bobrów,	na	biegnącej	przez	jego	
teren,	rzece	Masłówce.	
	 To	miejsce	 bogate	w  ele-
menty	historii	 i kultu	religij-
nego,	które	zaprasza	również	
do	licznych	akcji	edukacyjnych	
i społecznych.	To	las,	który	żyje,	
zmienia	się,	dostarcza	drewno,	
dba	o wszystkie	elementy	przy-
rody,	uczy	i jest	otwarty	na	ludzi.	
 Tekst: MP

Leśniczy Maciej Rybacki przy tablicy upamiętniającej 
jedną z promocyjnych akcji sadzenia lasu

Odnowienie naturalne sosny to  rzecz, z której 
tutejszy gospodarz lasu jest bardzo dumny
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	 Park	powstał	w 1993	roku.	
Jego	zadaniem	jest	ochrona	roz-
ległych	torfowisk	Kotliny	Bie-
brzańskiej	 oraz	niewielkiego	
fragmentu	Wzgórz	Sokólskich	
o łącznej	powierzchni	59.223	ha.	
Otulina	Parku	obejmuje	także	
nieduże	części	przylegających	
do	Kotliny	Biebrzańskiej	mezo-
regionów:	Wzgórz	Sokólskich,	
Wysoczyzny	Białostockiej,	Wy-
soczyzny	Kolneńskiej	i Doliny	
Górnej	Narwi.	W granicach	Parku	
znajduje	się	osiem	wyłączonych	
z niego	enklaw,	obejmujących	
głównie	wyspy	mineralne	w ob-
rębie	Kotliny	Biebrzańskiej,	za-
jęte	pod	uprawy,	łąki	i osadnic-
two	7	wsi.	Jedna	enklawa	to	Las	
Wroceński.
	 Najcenniejsze	walory	Parku	to	
szeroka	dolina	mającej	charakter	
naturalny	silnie	meandrującej	
rzeki	Biebrzy	(nazwa	rzeki	po-
chodzi	od	słowa	bóbr),	z naj-
większym	zespołem	torfowisk	
w Polsce,	zwanych	Bagnami	Bie-
brzańskimi.	Wraz	z unikatową	
mozaiką	i strefowością	siedlisk	
mokradłowych,	a także	eksten-
sywnym	rolnictwem	zachowały	
się	tu	rzadkie,	zagrożone	i ginące	
w kraju	i Europie	gatunki	roślin,	
ptaków	i innych	zwierząt.	Cha-
rakterystyczne	dla	Biebrzańskie-
go	Parku	Narodowego	są	również	
rozległe	krajobrazy,	ekosystemy	
i siedliska,	które	gdzie	indziej	
zostały	już	bezpowrotnie	znisz-
czone,	w wyniku	melioracji,	osu-
szania	bagien	i torfowisk.
	 Bagna	Biebrzańskie	są	uzna-
wane	za	jedną	z najważniejszych	
w kraju	i w Europie	Środkowej	
ostoi	ptaków	wodno-błotnych.	
Jako	niezwykle	 cenny	obszar	
wodno-błotny	Biebrzański	Park	
Narodowy	w roku	1995	został	
wpisany	na	listę	Konwencji	Ram-
sar	o obszarach	wodno-błotnych	
mających	znaczenie	międzyna-
rodowe,	zwłaszcza	jako	środo-
wisko	życiowe	ptactwa	wodnego.	
	 Biebrzański	PN	ze	względu	
na	swoje	walory	przyrodnicze	
i kulturowe,	wielkość	oraz	po-
łożenie	jest	miejscem	szczegól-
nym	na	mapie	Europy.	Z jednej	
strony	dzika	i niepowtarzalna	
natura,	z drugiej	strony	czło-
wiek	i jego	nieustanny	wpływ	na	
kształtowanie	tutejszej	przyro-
dy.	Poprzez	swoją	tradycyjną	
działalność	np.	koszenie	czy	
wypas	łąk,	człowiek	przyczynia	
się	do	urozmaicenia	krajobrazu	
i zwiększenia	różnorodności	
biologicznej	niektórych	sie-
dlisk.	Może	 też	 działać	 ne-
gatywnie	na	przyrodę	parku,	
czego	 przykładem	 są	 próby	
osuszania	bagien	w przeszło-
ści.	Specyfika	parku	to	również	
liczne	wioski	i małe	miasta	le-
żące	na	jego	obszarze	i w naj-
bliższym	sąsiedztwie.	Dorobek	
kulturowy	mieszkańców	tych	
miejscowości	jest	również	obok	
przyrody	istotnym	elementem	

BIEBRZAŃSKI PARK NARODOWY

RAJ DLA WŁÓCZYKIJÓW

kształtującym	specyficzny	cha-
rakter	doliny	Biebrzy.	Najwięk-
szy	w Polsce	park	narodowy	
skupia	wokół	siebie	nie	tylko	
ogromną	liczbę	ludności	lokal-
nej,	ale	też	rzesze	osób	odwie-
dzających	to	miejsce	z różnych	
części	Polski,	z rozmaitych	grup	
społecznych,	o różnych	zainte-
resowaniach	i oczekiwaniach	
względem	parku.	
	 Na	terenie	Biebrzańskiego	
Parku	Narodowego	wyznaczono	
457,5 km	szlaków.	Turyści	do	
dyspozycji	mają:	szlaki	kajakowe	

(rzeką	Biebrzą,	Sidrą,	Jegrznią,	
Brzozówką,	Wissą	oraz	kanała-
mi:	Augustowskim,	Rudzkim)	
o  łącznej	 długości	 223,2km,	
szlaki	rowerowe,	szlaki	piesze,	
ścieżki	edukacyjne,	szlak	kon-
ny.	Na	kilku	z nich	wybudowano	
wieże	i pomosty	widokowe	oraz	
położono	kładki,	 ułatwiające	
przejście	po	grząskim	terenie.	
Przy	stacji	kolejowej	Osowiec	
zlokalizowany	 jest	Terenowy	
Ośrodek	Edukacyjny	wyposażo-
ny	w wieże	widokowe,	pomosty	
obserwacyjne,	kładki	i tablice	in-

formacyjne.	Wymienione	szlaki	
stanowią	część	systemu	znako-
wanych	szlaków	województwa	
podlaskiego,	które	mają	kilka	tys.	
km.	Pola	namiotowe	w Osowcu-
-Twierdzy,	Barwiku	i Grzędach	
posiadają	wiaty	turystyczne.	Naj-
lepiej	jest	zagospodarowane	pole	
namiotowe	w Osowcu-Twier-
dzy	 (zaopatrzone	 w  toalety	
i prysznice).	Najatrakcyjniejsze	
pod	względem	przyrodniczym	
są	szlaki	w okolicach	wsi	Gugny	
i uroczyska	Barwik	oraz	w po-
bliżu	leśniczówki	Grzędy.	Grupy	

powyżej	7	osób	zobowiązane	są	
do	korzystania	z usług	licen-
cjonowanych	przewodników	po	
Biebrzańskim	Parku	Narodowym	
przygotowanych	do	obsługi	wy-
cieczek	szkolnych	oraz	turystów	
krajowych	i zagranicznych	(jęz.	
angielski,	niemiecki,	 francu-
ski,	rosyjski).	Największą	grupę	
wśród	odwiedzających	stanowią	
obserwatorzy	ptaków	z różnych	
krajów	i uczestnicy	spływów	ka-
jakowych.
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Biebrzański 
Park Narodowy

www.biebrza.org.pl

informacja 
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Biebrzański Park Narodowy to największy i najdzikszy park narodowy w Polsce. 
Rozlewiska rzeki Biebrzy tworzą tutaj malownicze ale też bardzo trudno dostępne 
tereny. Takie warunki są doskonałe do życia ptaków i ssaków. To tutaj, w największej 
ostoi w Polsce, można spotkać łosia. Biebrzański park to raj dla przyrodników. 
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